

ELŐTERJESZTÉS

Ivánc Község Önkormányzata Képviselő-testületének 2024. december 16-i közmeghallgatásra

Tárgy: Beszámoló az Önkormányzat elmúlt egy évi tevékenységéről
Jövő évi változásokról, célkitűzésekről

A napirendet tárgyaló ülés dátuma:	2024.12.16.
Előterjesztő:	Gyarmati Tibor polgármester
A napirendet tárgyaló ülés típusa:	közmeghallgatás

Közös Hivatal:

Ivánc Község Önkormányzata feladatai, ügyei ellátását az idei évben is az *Ivánci Közös Önkormányzati Hivatal* végezte, végzi a közös hivatalt létrehozó további 6 település ügyeivel együtt.

A közös hivatal finanszírozását az idei évben is az állam biztosította, azonban folyamatosan növekvő költségeket a 2019. év óta stagnáló állami finanszírozás már nem tudta fedezni, így a tavalyi évhez hasonlóan az önkormányzatok működési hozzájárulással egészítették ki a közös hivatal költségvetését. Az idei évben is a lakosságszám arányában került felosztásra a hiány, így Ivánc Község Önkormányzata költségvetésében **917.086,- Ft** előiránnyal fogadta el és teljesítette a hozzájárulás összegét.

Az önkormányzati választásokat követően a közös hivatalokat létrehozó önkormányzatoknak jogszabály alapján lehetőségük volt arra, hogy a hivatal fenntartásából kilépjenek és másik hivatalt fenntartó önkormányzat(ok)hoz csatlakozzanak. Az ivánci hivatalt létrehozó hét önkormányzat képviselő-testületei ilyen jellegű döntést nem hoztak, így a hivatal egysége továbbra is fennáll a következő öt évre.

Önkormányzati Választások 2024.

2024. június 09-én megtörténtek az Önkormányzati helyhatósági választások. A választópolgárok döntése értelmében az alábbi tisztségviselők kerültek megválasztásra:

Gyarmati Tibor polgármester
Tubolyné Balázs Nóra alpolgármester
Kovács András képviselő
Cserpes Attila képviselő
Berta Bálint képviselő

A képviselők október hónapban tették le hivatalos esküjüket. Így akkor alakult meg hivatalosan is Ivánc Község Önkormányzatának képviselő-testülete.

Óvodai nevelés:

Az Önkormányzat kötelező feladata az óvodai nevelés biztosítása. Amennyiben saját óvodát nem tud fenntartani egy önkormányzat a feladat ellátása érdekében szerződést kell kötnie egy óvodával illetőleg annak fenntartójával. Az ivánci óvoda sajnálatos bezárását követően az óvodai ellátás biztosítása érdekében a Szombathelyi Egyházmegyével, mint a körmendi Dienes Lajos Katolikus Óvoda fenntartójával kötött Ivánc együttműködési megállapodást. Így 2023. szeptemberétől a Dienes Lajos Katolikus Óvoda biztosítja az ivánci gyermekek részére óvodai nevelést. Az önkormányzatunknak az ellátás biztosításáért nem kell hozzájárulást fizetnie az Egyházmegye részére illetőleg az intézményi gyermekétkeztetés költségeihez sem kellene hozzájárulnunk.

Egészségügyi alapellátások:

- A fogorvosi alapellátási körzet tekintetében Csákánydoroszlóhoz tartozik a község, a működési költségekhez 2023. II. félévre 228.867,- Ft összegben kellett hozzájárulnia az Önkormányzatnak lakosságarányosa, a 2024. évet érintő hozzájárulás összegéről még nem kaptunk tájékoztatást Csákánydoroszló önkormányzatától. A fogorvosi ellátást 2022. július 1. napjától dr. Megyeri Zoltán fogorvos látja el az alapellátási körzet településein.
- **2023. november 1-től Önkormányzatunk** a szociális étkeztetés jelentős mértékű önköltsége okán kivált ezen feladatellátás terén a Zalamenti Társulásból és **önállóan látja el a szociális étkeztetést vásárolt élelmezéssel**, melyet a Máltai Szeretetszolgálat Ivánci Otthona biztosít ellátottjaink részére. Jelenleg 23 fő kap egyszeri meleg ételt kedvezményes 1.000 illetőleg 1.100,- Ft-os térítési díj ellenében.
- A családsegítés, gyermekjóléti szolgálat, feladatait - továbbra is a Zalamenti és Őrségi Önkormányzatok Szociális és Gyermekjóléti Társulás intézménye a Zalamenti és Őrségi Család- és Gyermekjóléti Szolgálat látja el. A szolgáltatás biztosításáért nem kell fizetnie az önkormányzatnak a Társulás felé.
- A védőnői szolgáltatás biztosítását a szombathelyi kórház, mint állami feladatellátó végzi, de az Önkormányzat biztosítja a védőnő, illetőleg a kórház részére a feladatellátáshoz szükséges védőnői helyiségeket és eszközöket. Sajnálatos módon a csökkentő gyermeklétszám okán kérdéses, hogy meddig működteti helyben, Iváncon az állami fenntartó a védőnői szolgáltatást.

Egyéb szolgáltatások

- *A belső ellenőrzési feladatok* kötelező feladatait külső szolgáltató, Tarr Előd Miklósné látja el, a belső ellenőrzés ellátásának díját hét település vonatkozásában a közös hivatal viseli évi 1.500.000,- Ft összegben. Keringer Zsolt adatvédelmi biztosnak évente szintén a hét településre a Közös Hivatal 504.000,- Ft-ot fizet. Ezen költségek továbbszámolásra kerülnek az önkormányzatok felé, mely működési költségként elszámolható. Hegyhátszentmárton Község

Önkormányzata belső ellenőrzésért 150.000,- Ft-ot, adatvédelmi feladatokért 72.000,- Ft-ot fizet 2024. évre.

- A Nyugat-dunántúli Regionális Hulladékgazdálkodási Önkormányzati Társulás részére 2024. évben 69.800,- Ft összegű hozzájárulást fizet az önkormányzat lakosonként 100,- Ft/fő/év.
Az idei évben 209.400,- Ft összegben pénzügyi támogatást nyújtottak részünkre, mely környezettisztasági feladatokra felhasználásra került. Jelen esetben az önkormányzat által, ágak, gallyak központi gyűjtésére felajánlott terület letakarítása történt meg. Sajnos a felajánlott lehetőség szabályait sokan nem tartották be, ezért nagyon sok szerves hulladék maradt a helyszínen, ami nem darálható. Így ennek gépi összegyűjtésére és hulladéklerakóba történő elszállítására fordítottuk a támogatást.
- 2023. július 1-jétől megváltoztak a hulladékgazdálkodás szabályai, törvényi szabályozás változásával a hulladékgazdálkodási tevékenység kizárólagos állami feladattá vált, a helyi önkormányzatok feladat- és hatásköre a kizárólag a köztisztasági közfeladatok, az elhagyott hulladék felszámolásának, valamint a közterületek tisztán tartásának ellátására terjed ki. Ezen témakörökben az év elején megalkotásra került Ivánc Község Önkormányzata Képviselőtestületének a közterületek tisztán tartásáról és az elhagyott hulladék felszámolásáról szóló 2/2024. (II. 14.) önkormányzati rendelete, amely szabályozza ezen feladatellátást.
A települési hulladék begyűjtését, kezelését és számlázását az állami szolgáltató a MOHU MOL Hulladékgazdálkodási Zrt. végzi. Az ingatlanhasználókat érintő hulladékkezelési és begyűjtési folyamatok az eddig megszokott formában működnek, Iváncon a közszolgáltatást jelenleg az STKH Sopron és Térsége Környezetvédelmi és Hulladékgazdálkodási Nonprofit Kft., mint alvállalkozó, illetőleg annak alvállalkozója a ZALA-MÜLLEX Hulladékgazdálkodási és Környezetvédelmi Kft. látja el hetente. A hulladék szelektív gyűjtése a házhoz menő szelektív begyűjtés igénybevételével megoldott (sárga zsák), lehetőség van a papír-karton, PET palackok és üveghulladék elhelyezésére.
A közszolgáltató áprilistól novemberig havonta egy alkalommal, házhoz menő rendszerben biztosítja a zöldhulladék gyűjtését, ezen felül januárban és februárban 1-1 alkalommal a gyűjtőpontokról elszállítják a karácsonyfákat. A zöldhulladék kizárólag az erre a célra rendszeresített, STKH logóval ellátott zöldhulladék-gyűjtő zsákokban vagy szabványos, barna színű hulladékgyűjtő edényekben gyűjthető. Ezen felül az Önkormányzatunk ösztönzi a lakosságot a zöldhulladék házi komposztálására is, amelyek megkönnyíthetik a kertben vagy konyhában keletkező, biológiailag lebomló hulladékok hasznosítását, így nemcsak költséget takaríthatnak meg, hanem értékes tápanyaghoz juttathatják növényeiket.
Az idei évben is biztosította a közszolgáltató a lomtalanítást. A nyár folyamán a közszolgáltató a jogszabály szerint nagydarabos hulladékot szállította el a lakosságtól. Többletköltséget az önkormányzatnak nem jelentett a lomhulladék elszállíttatása.
Az el nem szállított egyéb hulladékot, veszélyes hulladékot a lakosság ingyenesen adhatja le Pankasz községben és Körmenen működő hulladéklerakóban.

- *A folyékony hulladék elszállítás közszolgáltatás feladatait a szőcei Vasi JA-SA Kft. végzi 2024. december 31-ig, a közszolgáltatási szerződés lejártával új szerződést kell kötnie, esetlegesen új szolgáltatót kell keresnie az Önkormányzatnak ezen feladat ellátására.*
- Az önkormányzat kötelező feladatai közé tartozik a kulturális szolgáltatások biztosítása, melynek ellátása érdekében kötelező jelleggel – az állami finanszírozás feltételeként – közművelődési szakembert kell foglalkoztatnia minden önkormányzatnak. Önkormányzatunk közművelődési szakembere Horváth Bernadett, akinek munkájával, tudásával és segítségével önkormányzatunk maximális mértékben elégedve, munkájára a jövőben is teljes mértékben számíthatunk.
- Az Önkormányzat a 2024. évben is részt vett a közfoglalkoztatásban összesen 2 fő közfoglalkoztatott bevonásával. Jelenleg 1 fő közfoglalkoztatott dolgozik az önkormányzatnál, a program előreláthatólag jövő év február végéig tart.
- A rendőrségnek évente egy alkalommal be kell számolnia az Önkormányzat felé a közbiztonsági helyzetéről, az írásos beszámolót önkormányzatunk megkapta. A beszámoló szerint öt bűncselekmény vált ismertté 2024. évben Iváncon, egy alkalmi lopás, két esetben csalás és egy esetben információs rendszer felhasználásával elkövetett csalás történt. Továbbá 1 esetben anyagi káros közlekedési baleset történt a községben. A rendőrség adatai alapján a közbiztonság jónak mondható Iváncon.

Folyamatban lévő, megvalósult, és az évben benyújtott pályázatok

- Az Önkormányzat a települési önkormányzatok szociális célú tüzelőanyag vásárláshoz kapcsolódóan az idei évben is nyújtott be pályázatot. Idén 52 m³ keménylombos fajtájú mennyiségre adta be támogatási igényét Önkormányzatunk.
A pályázaton 37 m³ tűzifa vásárlására, 986.790,- Ft támogatást kapott az Önkormányzat. A pályázati kiírás értelmében az Önkormányzatnak önerőt is kellett biztosítani, m³-ként 2.000,- Ft + Áfa összeget, valamint a tűzifa szállítási költségeit. Az önerő mértéke 93.980,- Ft, a szállítás költsége 209.550,- Ft volt. A tűzifa támogatás a szociálisan rászoruló, az önkormányzati rendelet alapján jogosult iváncsi lakosok között került kiosztásra a hónapban. A kérelmek elbírálása megtörtént 11 fő (család) részesült 3 m³ szociális tűzifa támogatásban.
- Az Nemzeti Kulturális Alap pályázatán „a közösségi szintér infrastrukturális fejlesztésére” 270.000,- Ft-os támogatásban részesült Önkormányzatunk, mely hangtechnikai eszközök beszerzését tette lehetővé. Sajnos a pályázat azon része, mely a kultúrház függönyeinek cseréjét valósította volna meg, elutasításra került.
- Magyar Falu Program keretében benyújtott pályázataink az idei évben nem voltak sikeresek sajnálatos módon. A Táncsics utca teljes szakasza és vízelvezetése illetve a temető felé vezető utca burkolatfelújítása, valamint kommunális eszközök beszerzése volt a beadott pályázat tárgya.
- Nem volt sikeres sajnálatos módon az idei évben benyújtott Hungaricum pályázatunk sem.

A község informális, tájékoztató tábláit (utcanév, közterületek elnevezése) terveztük meg, helyi arculati elemek, jellegzetességek bevonásával.

- Újra folyamatban van a még tavalyi évben benyújtott TOP pályázatunk elbírálása. A korábban forráshiány miatt elutasított pályázat 2024 nyarán újraértékelésre került. Több egyeztető és tisztázó kérdés után reménykedve várunk a kedvező döntésre. Az elérhető települési főcímet viselő pályázat helyi utak felújítására, a település belvízelvezető részeinek rekonstrukciójára, szabadtéri rendezvényter építésére és játszótérbővítésre irányul.

Aktuális pénzügyi helyzet

Az Önkormányzatnak 2024. évi költségvetésben hiánya ugyan nem lesz az önkormányzatnak, de az idei kifizető költségvetés is – az elmúlt évekhez hasonlóan – nagyon szoros.

Az Önkormányzat pénzforgalmi számláján 7.924.544,- Ft van, amelyből 3.401.548,- Ft adótúlfizetéssel terhelt.

Önkormányzati ingatlan bérbeadásából (turistaház bérleti díjából), egyéb bérleti díjakból 1.311.437,- Ft, sírhely megváltásából 110.000,- Ft bevétele volt az Önkormányzatnak 2024.11.30-ig.

Helyi adók

- Kommunális adó: a 2024. évre 2.254.019,- Ft adóelőírás került meghatározásra év elején, melyet 300 adóalany, 355 adótárgy után kell megfizetnie az Önkormányzat felé. A 355 adótárgyból 350 db adózik, 5 db adótárgy mentességben részesül. 2024. november 30-ig **összesen 2.235.280,- Ft-ot fizettek be az adózók** (ebben természetesen hátralékos befizetések is vannak). Az adózók adóhátraléka jelenleg 404.080,- Ft, amely behajtása folyamatosan napirenden van. (A 2023. évi kommunális adó befizetés összege: 2.297.397,- Ft volt.)
- Helyi iparüzési adó: az éves adóbevallást beadó 48 adózó adóbevallása alapján a 2024-es évre vonatkozó iparüzési adó kötelezettség összege: 12.456.437,- Ft. Eddigiekben (2024. november 30-ig) **az adózók által befizetett adó összege: 16.074.959,- Ft, visszafizetett túlfizetés 860.572,- Ft.**
- Pótlékot 254.226,- összegben fizettek be az adózók.

Szociális ellátások - települési támogatások

Az Önkormányzat rendeletében meghatározott települési támogatások keretében:

- Gyermekeknevelést segítő települési támogatás összegét gyermekenként 25.000,- Ft-ban határozta meg a testület az idei év augusztus hónapjában, az igényt benyújtó családok részére (60 gyermeknek) 1.500.000,- Ft támogatás került kifizetésre. A szociális rendeletünk értelmében december hónapban is tud támogatást nyújtani a gyermekeknek 25.000,- Ft összegben.

- Időskorúak támogatása 30.000,- Ft összegben került meghatározásra az idei évben, 77 fő időskorú ivánci lakos részére került kifizetésre a támogatás, 2.310.000,- Ft összegben.
- Temetési támogatás: 3 fő kérelmező részére került megállapításra 45.000,- Ft összegben,
- Köztemetés: öt elhunyt ivánci lakos köztemetéséről kellett intézkednie az idei évben Önkormányzatunknak, melyért november 30-ig összesen 1.309.205,- Ft-ot fizetett az Önkormányzat
- Bursa Hungarica Ösztöndíjpályázat: 2023/2024. II. félévére és 2024/2025. I. félévére 3 fő részére (10.000,- Ft/hó) összesen: 300.000,- Ft támogatást nyújtott az önkormányzat.
- Babakötvény: 2024-es évben igény nem érkezett az Önkormányzathoz

- A Gondosóra program keretében beszerzett eszközök a településen élő idős, egyedül élő embereknek biztosabb háttérrel nyújt a mindennapokban.

- Rendkívüli települési támogatás:
 - 1 fő kérelmező természetbeni támogatásként havonta 15.000,- Ft összegű élelmiszercsomagot kap az önkormányzattól az év végéig összesen 120.000,- Ft értékben, valamint 1 fő 50.000,- Ft egyszeri támogatásban részesült.
- Gyógyszertámogatás: idei évben nem érkezett igény
- Lakhatási támogatás: idei évben nem érkezett igény
- Méltányossági segélyek: különböző szociális okokból az önkormányzat méltányossági segélyt összesen 377.769,- Ft összegben, ezen belül
 - 5 fő részére természetbeni támogatás (tűzifa biztosítása) került megállapításra összesen: 205.800,- Ft összegben
 - 4 fő részére pénzübeli támogatás került megállapításra összesen: 151.140,- Ft összegben

Felújítások, beruházások

Önkormányzatunk az idei évben eddig 2.020.321,- Ft értékben hajtott végre beruházást, melynek legnagyobb részét 3 db klíma berendezés beszerzése tette ki (1.242.906,- Ft). 2 db készülék az orvosi rendelőben került telepítésre, kiváltva a magas költségű (2023. évben 1.057 e) gázfűtést. A harmadik készülék a posta épületében váltja fel az alacsony hatékonyságú, régi gázkonvektort, így ott a gázszolgáltatás ideiglenesen szüneteltetésre kerül a magas alapidj miatt.

A májusban átvett postai szolgáltatáshoz 206.616,- Ft összegű eszközbeszerzésre volt szükség (Magyar Postától átvett berendezés, bankjegyzvizsgáló, vonalkód-olvasó).

Az Nemzeti Kulturális Alap pályázata terhére 294.200,- Ft összegben valósult meg hangtechnikai eszközök beszerzése.

Az idei költségvetésben betervezett szerint megvalósult a nagyon rossz állapotban lévő sportöltöző terasz tető felújítása 1.174.369,- Ft összegben.

Beszerzésre került 24 m3 kavics, amellyel a helyi közúthálózat kritikus pontjaira kerül. A kihordás folyamatos, az önkormányzat emberi erőforrásainak figyelembevételével történik meg.

Egyebek

- A falugondnoki szolgálat a 2024-es évben is zavartalanul működött együttműködve Hegyhátszentmárton és Felsőmarác falugondnoki szolgálatával. Községünk falugondnoka Balek Tamás munkáját a község érdekében, az idős lakosság igényeit figyelembe véve végzi. Munkájáról a közmeghallgatás keretében beszámol a település lakosságának.
- A kötelező eboltásokra az idén is biztosított helyben lehetőséget az Önkormányzat szeptember hónapban.
- Ellenőrzések: a Magyar Államkincstár 2024. évben több kötelező feladatellátást is ellenőrzött Vizsgálta a falugondnoki szolgálat és a szociális ellátások támogatása felhasználásának jogszerűségét. Továbbá a Kormányhivatal Szociális és Gyámügyi Osztálya ellenőrizte szintén a falugondnoki szolgálat működésének törvényességét.
- Községünk közművelődési szakembere lelkiismeretes és aktív munkájának köszönhetően számos sikeres rendezvényt tartott önkormányzatunk a 2024-es évben is, több esetben a Nemzeti Művelődési Intézet támogatásával.

2024. ÉVI PROGRAMOK

Közművelődési fórum Jan. 22.

Ivanc közművelődési ösvényein címmel kulturális fórumbeszélgetés került megrendezésre A magyar kultúra napja alkalmából 2024. január 22-én az iskolában. A jelenlévőket a polgármester köszöntötte.

Az előző évi közművelődési tevékenységekről, rendezvényekről fényképekkel illusztrált beszámoló hangzott el. Az idei évre tervezett események bemutatása után a résztvevők is elmondhatták ötleteiket, javaslataikat a kulturális rendezvényekkel kapcsolatban.

Farsangi rendezvény Febr. 10.

2024. február 10-én a művelődési házban került megrendezésre az idei farsangi bál. Az ivánci fiatalok önkéntes segítségének és a közösségi szolgálatos diákoknak köszönhetően volt szendvics és hot-dog, tombola és zsákbamacska árusítás. A beléptetést is önkéntes fiatalok felügyelték. Sorban érkeztek a sütemény-felajánlások. Szomjoltásról a helyi presszó tulajdonosa gondoskodott.

Sajnos, a jelmezes felvonulásra jelentkezők közül többen is betegek lettek, így csak 8 gyermek vett részt a jelmezes bemutatón.

A hangulatról Simon Zsolt mulatós zenével gondoskodott.

A szünetekben karaoke éneklésre volt lehetőség.

Kultúr-totó sorsolás Feb. 23.

2024 januárjában már 4. alkalommal készült el a kultúr-totó játék Ivanc történelmével kapcsolatos kérdésekből. A játék célja továbbra is a múlt megismertetése, megőrzése. A

hibátlan megfejtők közül 3 fő sorsolás útján ajándékot nyert. A sorsolás időpontját az ivánci születésű tudós pap, tanár, szótáríró Kresznerics Ferenc születésének évfordulójához igazodva - egy nappal előtte - február 23-ára szerveztük meg. A sorsolás a Sigray-kastély könyvtárában valósult meg az MMSZ Ivánc Gondviselés Háza vezetőjének jóváhagyásával és **Berta Mónika vezető ápoló közreműködésével.**

A gyertyakészítő szakkörön készült, Ivánc címerével díszített tömbgyertya és egy oklevél lett a nyertesek jutalma: László Gézané, Németh Zsuzsanna és Tarafásné Szuki Ilona személyében.

Gyertyakészítő szakkör 2023. november - 2024. február

2023-24 telén zajlottak a gyertyakészítő szakkör foglalkozásai a Nemzeti Művelődési Intézet ASzakkör programjának jóvoltából. Az on-line videók útmutatását követve készültek el a paraffin alapú alkotások a szakköri tagok kétkezi munkájával. A gyertyák díszítését egyedi ötleteikkel kiegészítve valósították meg a résztvevők.

A Nemzeti Művelődési Intézet által szervezett Vas vármegyei szakkörzáró kiállításra meghívást kaptak a szakköri tagok, ahol a saját alkotásaikból is kiállításra került néhány darab május 21-től 2 héten át.

Csoportos utazás keretében vettünk részt az eseményen Szombathelyen a Víztoronyban.

1848. március 15. Nemzeti ünnep Testvértelepülési megállapodás aláírása

2024. március 15-én az 1848-49-es forradalom és szabadságharc 176. évfordulóján tartott megemlékezés rendkívüli eseménnyel párosult. Testvér-települési megállapodás jött létre Csíkszentmihály és Ivánc községek között.

Az ünnepi szentmisét az erdélyi származású **Majlát Tihamér**, az alsósági Szent Miklós Plébánia plébánosa és **Kiss György** ivánci plébános celebrálta. A művelődési házban ünnepi Képviselő-testületi ülés keretében aláírásra került a Hargita megyei Csíkszentmihály és a Vas vármegyei Ivánc községek közti TESTVÉRTELEPÜLÉSI MEGÁLLAPODÁS OKIRAT.

A községek polgármesterei **Izsák-Székely Lóránt** és Gyarmati Tibor, valamint a meghívott díszvendégek, **Dr. Szilágyi Péter** nemzetpolitikáért felelős helyettes államtitkár és **Majthényi László** a Vas Vármegyei Közgyűlés elnöke írták alá az okiratot az ünnepi beszédek után.

A kulturális műsort az Ivánci fiatalok indították versekkel, énekkel, majd **Főlnagy Csaba**, az Őrség gitáros énekmondójának előadása következett. Az Ivánci Népdalkör verbunkos dalokból válogatott dalsokrot adott elő.

Gyarmati Adél a Harangok dala című Kormorán szerzeményt énekelte el. **Izsák-Székely Előd**, aki Csíkszentmihályról érkezett édesapjával, Kányádi Sándor Nyergesetű című versét szavalta el.

A Sigray Emlékparkban folytatódott a megemlékezés, ahol az Ivánci '48-as Nemzetőrök kopjafájánál, a Kossuth és a Petőfi emlékműveknél koszorúzással is tisztelegtek a meghívottak a forradalom és a szabadságharc hősei előtt.

Az események zárásaként a testvértelepülések polgármesterei elültették a hargitai fenyőcsemetét a parkban, melyet az ivánciak kaptak ajándékba Székelyföld jelképeként.

Húsvéti tojáskereső játék Márc. 30. - Ápr. 1.

A húsvéti ünnepek alkalmából Tojáskereső játékot szerveztünk.

A Tojásvadászat 2024. március 30-án reggel indult, és egészen április 2-án, kedd estig lehetett keresgélni a faluban elrejtett tojásformákat.

Kétféle játékkal készültünk a tojáskeresés hagyományának közösségi formában történő éltetésére.

A kisebbeknek - AKIK MÉG NEM TUDNAK OLVASNI - 8 kis dobozkában 8 db kis képrészletet rejtettünk el. Ezekből egy teljes képet tudtak összerakni a gyerekek, ha megtalálták mind a nyolcat.

AKIK MÁR TUDNAK OLVASNI, 19 db tojásformát kereshettek meg. Ezekhez a tojásokhoz csatoltunk 1-1 feladványt is.

24 gyermek illetve szüleik küldték el a megfejtéseket, ők jutalomban részesültek- 1-1 Kindertojást kaptak.

Kamaramozi kialakítása - Ápr. 12. (6 vetítés áprilistól októberig)

Tavasszal, április 12-én történt az első vetítés az ivánci Könyvtármoziban. A KSZR (Könyvtárellátási Szolgáltató Rendszer) tagkönyvtárai számára nyújtott könyvtári szolgáltatás 2015 októberében indult az Informatikai és Könyvtári Szövetség és a Kecskemétfilm Kft. kezdeményezésére számos együttműködő partner szakmai támogatásával. A szolgáltatás célja, hogy elérhetővé tegye a magyar filmkultúra kimagasló értékeit a kistelepülések KSZR könyvtáraiban.

6 alkalommal vetítettünk, 12 filmet, főként animációs mesefilmeket, hiszen a gyerekek korosztályából mutatkozik nagyobb érdeklődés a mozi iránt. De régi magyar filmek, kötelező olvasmányok feldolgozása is szerepelt a vásznon.

Trianoni megemlékezés Júni 4. (Filmvetítés)

2024. június 4-én a Trianoni keresztnél megemlékezést tartott Ivánc Község Önkormányzata. Gyarmati Tibor polgármester mondott néhány gondolatot a Békeszerződés aláírásának körülményeiről és következményeiről, amelyek a történelmi nagy Magyarország szétszakadását okozták. A résztvevők gyertyagyújtással és főhajtással tisztelegtek a közös emlékezés és a békére való törekvés jegyében. A Trianoni békeszerződés aláírását követő eseményeket feldolgozó történelmi rövidfilm megtekintésével a korszak hangulata került felidézésre Károly király visszatérési kísérletén keresztül, amely az iskolában került vetítésre a megemlékezés részeként.

Gyereknapi/Nyárköszöntő Júni 14. Óvodában

2024. június 14-én rendhagyó helyszínen, az ivánci óvoda udvarán került megrendezésre a Nyárköszöntő Gyereknapi. A szokásos játékokon kívül így az óvoda udvarán található játékok is gyarapították a közösségi játék lehetőségeit, mint például a homokozó, a mászóka, a hinta. A **logopédiai szakszolgálat munkatársai** is tiszteletüket tették a rendezvényen. **Fentős Eszter** henna festékekkel népi motívumokat varázsolt a gyermek-kezekre. **Simon Marianna** vendégünk pedig hangszeres játékokkal foglalkoztatta az összeverbuválódott kis gyermekzenekart.

A **lángos-sütést** köszönjük szépen: Németh Zsuzsannának, Vasné Horváth Katalinnak és Horváth Józsefnének. Büszkeséggel töltötte el őket, hogy mind a 186 db kisütött lángos eltűnt a pocakokban.

Falunap Aug. 3.

2024. augusztus 3-án került megrendezésre a Családi és Falunap.

Az előestéjén, a hagyományok szerint a **VIII. Bagolytúra** is megvalósult 11 csapat részvételével.

7 állomáson kellett különböző feladatokat teljesíteniük, mint például szék-öltöztetés, vízhordás szivaccsal, lekváros kenyérevés bekötött szemmel, illetve a szokásos totó sem maradhatott el, amely Ivánchoz, az Őrséghez és Vas vármegyéhez kötődő kérdéseket tartalmazott. A csapatok kimerülten, de többnyire vidám hangulatban tértek vissza a start-helyre. A csapatok helyezése a Falunapon került kihirdetésre.

A Falunap reggelén 8.00 órakor kezdetét vette a **VIII. Baranyai Gyula Kispályás Labdarúgó torna**.

8 csapat nevezett a megmérettetésre, akik két csoportban, 2x10 perces játékidőben mérkőztek meg egymással.

A labdarúgótornával egy időben az önkéntes segítők és az Ivánci Népdalkör tagjai előkészítették az ebéd és a vacsora hozzávalóit Vass József irányításával.

Eközben a templomnál párhuzamosan zajlottak az események: az Ivánci Szent Miklós római katolikus templomban **ünnepi szentmise** kezdődött 9.00 órakor. A szentmisét követően került átadásra Ivánc testvértelepüléséről elnevezett **Csíkszentmihály tér** az Ivánci Posta és az iskola között. Az új tér ünnepélyes avatásán egy 10 fős erdélyi delegáció képviselte Csíkszentmihály települést.

Az iskolában folytatódott a ceremónia a **Vándor székelly kiállítás** megnyitásával. Kevy Albert, a Vas Vármegyei Értéktár Bizottság elnöke köszöntötte a jelenlévőket. A kiállítást V. Németh Zsolt országgyűlési képviselő, kiemelkedő nemzeti értékek felügyeletéért felelős miniszteri biztos nyitotta meg. Raskóné Déri Erzsébet, a kiállítás mentoraként bemutatta a kiállított tárgyakat, és röviden ismertette a gyűjtő, Bálinth Zoltán életét és a gyűjtemény létrejöttének körülményeit. Vass József székelly népdalok előadásával működött közre az eseményen.

A Családi és Falunap további programjai délután a sportpályán folytatódtak.

Tubolyné Balázs Nóra összeállította a **Helyi érték kiállítást** az öltöző fedett előterében az ivánci alkotók, kézművesek, gyűjtők által felajánlott tárgyakból. Hímzett terítők, ruhák, falvédők, fénykép-gyűjtemény, egyedi varrású baba-kelengyék, táskák, festmények, pirográzott és gobelin képek, festett kavicsok, szőtt tárolók, szőnyegek, vesszőből font kosarak, Iváncról szóló könyvek, írások, a gyertyakészítő szakkörösök pár terméke - mind-mind Iváncon, ivánciak keze által készült.

15.00 órától indultak a kísérő programok:

Simon István a **közkedvelt népi fajtátekokkal** várta a gyerekeket. **Horváth Csaba** fazekassal ki lehetett próbálni a korongozást. **Fentős Eszter** hennával festett népi

motívumokat a kezekre. Az **MMSZE Gondviselés Háza**, Ivánc dolgozóitól kézműves termékeket is lehetett vásárolni és kézműves foglalkozást is tartottak. Az intézmény lakói Wind Anita felkészítésével, **Bachata zumbával** indították a színpadi műsorok sorát.

A körmendi **SENIOR NÉPTÁNCEGYÜTTES** székely táncokat mutatott be.

A máriaújfalusi **SAS-TANYA TÖRTÉNELMI HAGYOMÁNYŐRZŐ EGYESÜLET** táltos dobos előadást, íjász- és fegyverbemutatót tartott. A délután folyamán íjászkodásra, mini pónilovaglásra is volt náluk lehetőség és a karikás ostopattogtatást is ki lehetett próbálni.

BABAI NORBI a Muzsika Tv sztárja Retro dalokkal fokozta a mulató hangulatot.

Közben elkezdődött a **Zenit fahasogató verseny** a háttérben 6 fő jelentkezésével, akik között volt egy bátor hölgy kihívó is.

A **Házi sütemény** versenyre összesen ketten neveztek be egy-egy tál otthon elkészített süteménnyel. A **Főzőversenyre** 4 csapat jelentkezett, akik a helyszínen készítették el a zsűrizésre szánt ételt.

Az **IVÁNCI NÉPDALKÖR** közismert népdalokkal próbálta a közönséget is éneklésre bírni.

A Bagolytúra, a Zenit fahasogató verseny, a Házi sütemények versenye és a Főzőverseny **eredményhirdetése**i közben a finom vacsora is elkészült Vass József és segítői közreműködésével.

A **ŽGANO tamburazenekar** tagjai különleges hangulatot teremtettek a zenéjükkel, koncertjük kiváló élményt nyújtott.

Az esti bál jó hangulatáról **VARGA BALÁZS** gondoskodott.

AUDIT - Minősített közösségi szintér pályázat

A Minősített közösségi szintér pályázatot tavasszal hirdette meg az NMI. Feltétele az volt, hogy a közművelődési szakember rendelkezzen a Kiválóság modell képzés tanúsítványával. A képzés április-május hónapban zajlott, amely vizsgával zárult. Ivánc közművelődési munkatársa elvégezte a képzést és vele párhuzamosan készítette el a pályázat anyagát is, melynek beadási határideje szintén május vége volt. A pályázat a helyi közművelődési rendeletben meghatározott feladatok megvalósításának a besorolás szerinti önértékelési rendszernek való megfeleltetésével mutatta be Ivánc közművelődési tevékenységét.

Az auditor a Falunap utáni héten érkezett a településre, hogy a pályázatban leírtakat a valóságban is szemügyre vegye. Ellenőrizte a megadott közművelődési tevékenységre használt eszközök (asztalok, padok, projektor, hangosítás) és helyiségek meglétét. A kötelezően előírt dokumentumok tartalmi megfelelését, (rendelet, szolgáltatási terv, munkaköri dokumentumok) az indikátorok valódiságát, illetve minden egyes programhoz, rendezvényhez igazoló dokumentumok felmutatását kérte. Az auditor ajánlásával került továbbításra a pályázat a Belügyminisztériumba, ahonnan bármikor megérkezhet a döntés. Nyertes pályázat esetén a Minősített Közösség Szintér Címen kívül egyszeri 500.000 forintos díjazásban is részesül Ivánc Község Önkormányzata.

Aktív Rába Szövetség megalakulásával a Rába, mint élettér fejlesztése

Nyárbúcsúztató - Őszköszöntő Szept 13.

2024. szeptember 13-án a közösségi szintérben, azaz a művelődési házban került megrendezésre a Nyárbúcsúztató-Őszköszöntő rendezvény.

A hűvös időjárás miatt a teremben játszhattak a gyerekek, sajnos a szabadtéren felállítható eszközök - trambulín és légvár - igénybevétele ezúttal elmaradt.

Galambos Berni és Bujtás Ervin „Mesék a bőröndből” című vidám interaktív irodalmi-zenei gyermekműsora alapozta meg a vidám hangulatot. Az előadásban a gyerekek is aktív szerepet kaptak: mozgással, hangszerekkel, buborékfújással kapcsolódtak be a tündérek és manók mesevilágába.

A legkisebb gyerkőcök a játszószőnyegen találtak korban nekik való játékokat.

Volt lehetőség kézműveskedni és karaoke-zni. Logikai fejtörő feladványokkal keresőjátékot szerveztünk a termekben.

Nagyon sok palacsinta-felajánlás érkezett, a helyszínen pedig a szokásos csapat lángost is sütött.

Magyar zenés filmek - Könyvtári Program Boros Ferencsel + Gyertyaszakkör kiállítás Szept. 20.

2024. szeptember 20-án Magyar zenés filmek címmel tartott filmtörténeti előadást Boros Ferenc független filmes előadó a Könyvtárellátási Szolgáltató Rendszer támogatásával az Ivánci könyvtármoziban. A magyar filmtörténet korszakain át haladva a filmek műfajairól, színészekről, rendezőkről esett szó, miközben kiemelt filmrészletek jelentek meg a vetítővászonon. Érdekes információk hangoztak el filmes kulisszatitkokról és kultikus jelenetekről is.

Boros Ferenc a Könyvtármozi szolgáltatásban a kapcsolattartónk is egyben.

Az így elkészült gyertyákból az iskolában jött létre egy szemléltető kiállítás. A kiállítás megnyitóján a szakköri foglalkozásokon rögzített pillanatképekkel felidézhatték a résztvevők a gyertyaöntés során átélt élményeiket.

A hangulatos kiállítást követően mindenki hazavihette a mécseseit, melyek a közösségi alkotás örömeire emlékeztetnek.

Az idén papírfonás szakkört választottuk. Az eszköz-csomag már megérkezett. A szakkör januárban indul.

Október 6-i megemlékezés, Nemzeti Gyásznapi Okt. 7.

Az október 6-i Nemzeti Gyásznapi alkalmából közösen szervezett koszorúzással egybekötött megemlékezést a Szombathelyi Erdészeti Zrt. és Ivánci Község Önkormányzata az Aradi Vértanúk Emlékerdejében.

Az idei évben kivételesen egy nappal később 2024. október 7-én került megtartásra a megemlékezés, amelyen a hagyományoknak megfelelően részt vett a Vas Megyei Tudományos Ismeretterjesztő Egyesület tagsága, a Vas Vármegyei Önkormányzat Nyugdíjas Klubja és a Köröndi Kölcsey Ferenc Gimnázium képviselői, diákjai, az Ivánci Népudlakör tagjai.

A Szombathelyi Erdészeti Zrt. részéről Nemes Piroska kommunikációs munkatárs konferálta fel a szereplőket és a köszöntő beszédeket. A gimnázium tanulói verssel, dallal készültek a megemlékezésre. Ivánci község polgármestere Gyarmati Tibor, a Vas Vármegyei Közgyűlés

alelnöke Marton Ferenc és a Szombathelyi Erdészeti ZRt. vezérigazgatója Bugán József megemlékező beszédeket mondtak. Vass József katonadalokkal, Hódosi Júlia és Hódosi Dávid énekkel és gitárral tették még megrendítőbbé a megemlékezés hangulatát az őszi színekben tündöklő erdőben.

A résztvevő szervezetek és intézmények képviselői koszorúzással, főhajtással, gyertyagyújtással és a kegyelet virágaival is tisztelegtek az Aradi vértanúk emlékét őrző kopjafa előtt.

Az 1956-os forradalomról és szabadságharcról megemlékezés Nemzeti ünnep - Okt. 23.

A 17:00 órakor kezdődő szentmise után a templomkertben felállított 56-os büszkeségpontnál a Himnusz eléneklésével kezdődött az ünnepség. Ezt követően Gyarmati Tibor polgármester ünnepi gondolatait hallhatták a résztvevők. A Képviselő-testület nevében Polgármester Úr és Tubolyné Balázs Nóra alpolgármester helyezték el a koszorút a hősök tiszteletére. Kiss György plébános és Fritz Attila az Ivánci Egyházközség elnöke mécseseket gyűjtottak.

1984-ben, éppen 40 éve, ezen a napon hunyt el gróf Sigray Margit, településünk kegyurának egyetlen leánya. Róla és a közelmúltban elhunyt Potápi Árpád János Nemzetpolitikai Államtitkárra is tisztelettel emlékeztünk az eseményen.

Idősek köszöntése Okt. 26.

2024. október 26-án köszöntötte Ivánc Község Önkormányzata a település 65 év feletti lakóit. A meghívottaknak a fele - 40 fő - vett részt a rendezvényen a közösségi színtérben, vagyis a művelődési házban.

Elsőként a polgármester köszöntötte a résztvevőket ünnepi beszédével.

Az Ivánci fiatalok örömmel vállalkoztak a szereplésre, bár a szokásos vírusos fertőzések megnehezítették a felkészülést.

A Magyar Máltai Szeretetszolgálat Ivánci Gondviselés Háza Zumba-csoportja is tartott bemutatót.

Hrabovszky-Orth Katinka és Ács Miklós humoros kabaré-jelenetekkel derítette jókedvre a nézőket.

Gyarmati Adél és Belső Viktória két szomszédasszony beszélgetését vitték színre.

Vass József nótacsokorral lépett fel kortársai előtt.

Hrabovszky-Orth Katinka előadóművész élőzenei előadásában ének-tehetségét is megvillantotta a jelenlévők előtt. Páliné Herczeg Anita zongoraművész kísért zongorán a művésznőt.

Az Ivánci Népdalkör citerakísérettel adta elő népdal-csokrárt.

A Kőszegszerdahelyi Flórián Tűzoltó Férfikar tagjai harmonikás kísérettel énekeltek a közönségnek. A két kórus végül közös előadással koronázta meg a remek hangulatot.

A vacsora helyben készült Szuki Zsolt és segítői közreműködésével. Csupán dicséret illette a finom pörköltet. Minden asztalra került az ízletes házi süteményekből is, amelyek az ivánci háziasszonyok jóvoltából készültek.

A záróakkordok is igazán hangulatosra sikerültek: a harmonika és a citera "önálló életre kelt" a vacsora után. Spontán tánczási hangulat alakult ki, amely a résztvevők felhőtlen jókedvéről adott tanúbizonyságot.

A rendezvényen középiskolás diákok is segédkeztek a felszolgálásban.

Adventi ünnepekre hangolódás

- Vasárnaponként a köztéri koszorúnál közös gyertyagyújtást szervezünk.

Az 1. gyertyát Császár Tímea postavezető gyújtotta meg. A közösség összekovácsolása érdekében, - hogy az ablakkeresők ne siessenek tovább - az 1. díszített ablak is a postán került kivilágításra.

A 2. gyertyát a 2024-ben választott Képviselő-testület tagjai gyújtották meg.

A 3. gyertyát a magyar kórusok napja alkalmából az Ivánci Népdalkör gyújtja meg.

A 4. gyertyát a Pásztorjátékban szereplő gyerekek fogják meggyújtani.

- Dec. 1-24-ig tart az Ablakdíszítő és kereső programunk.

Mikulás Ünnepe - Dec. 5.

A Mikulás a szokásos módon az önkormányzat gépjárműjével járta körbe a falut, és így kereste fel a 14 év alatti gyerekeket.

Értékkirakat - Szombathely Dec. 6.

A Nemzeti Művelődési Intézet által szervezett Értékkirakat nevű kiállításán Ivánc települési értékeiből töltöttük meg a Szombathely Belsikátorában lévő 2 üveges kirakatot. A megnyitó december 6-án volt. A kiállítás január végéig megtekinthető.

Pásztorjáték próbák zajlanak a hétvégéken. Előadás: Dec. 23.

Fotópályázat

Fotópályázatot hirdettünk év elején. Van olyan, aki rendszeresen küld fotókat hónapról hónapra. De nagyobb lelkesedésre számítottunk ennek kapcsán.

Települési Értéktár népszerűsítése - Szombathely Értékkirakat

Gróf Sigray Antal emlékhely népszerűsítése - Őrségi Nemzeti Park munkatársai, Honismereti Egyesület tagjai, Alföldről érkezett kiránduló csoport, sok családi, egyéni látogató.

- **TeSzedd ápr. 25.**

A korábbi évekhez hasonlóan az idén tavasszal is csatlakozott az önkormányzat a TeSzedd szemétszedési akcióhoz. A csákányi iskolába járó diákok, önkéntes felnőttek és a Magyar Máltai Szeretetszolgálat Ivánci Gondviselés Háza lakói segítségével tisztult meg Ivánc lakókörnyezete 2024. április 25-én.

A felsősök hatékony közreműködésével a temetőnél húzódó hosszú árok és partja került megtisztításra. Az alsósok a település utcái mentén szedték össze az eldobált szemetet. A Gondviselés Háza lakóinak csapata a község északi részén, a Sigray parkban járult hozzá a környezet védelméhez.

- **Virágos Magyarország 2024.**

A Magyar Turisztikai Ügynökség a 2024. évi Virágos Magyarország környezetszépítő versenyben részt vett Ivánc Község Önkormányzata részére a hagyományokra épülő falukép fenntartásáért, fejlesztéséért elismerését fejezte ki.

- **Testvértelepülési kapcsolatot** hozott létre Ivánc község a romániai Csíkszentmihály községgel. Az évek óta körvonalazó kapcsolat hivatalos formába öntésére, a testvértelepülési megállapodás hivatalos aláírására 2024. március 15-én, nemzeti ünnepünkön került sor.

Ünnepélyes keretek között az ünnepi szentmise után a művelődési házban lett aláírva az okmány, majd koszorúzás volt a Sigray Parkban, az Ivánci Nemzetőrök kopjafájánál. A nap kiemelt vendégei voltak Izsák Székely Lóránt Csíkszentmihály polgármestere, Dr. Szilágyi Péter nemzetpolitikáért felelős helyettes államtitkár, Majthényi László a Vas Vármegyei Közgyűlés elnöke.

- **Postai szolgáltatás újraindítása**

A központi postai változó irányelvek miatt a kistelepülési posták működését újraértékelte a Magyar Posta, mint tradicionális szolgáltató. Ennek eredményeképpen Iváncon is bezárt a posta. A felkínált postapartneri együttműködést önkormányzatunk elfogadta és így – igaz csökkentett üzemmódban - 2024. májusában újra kinyitotta kapuit az épület. Az alap postahivatali feladatokat Császár Tímea látja el az Ivánci Postán napi 3 órában. A kézbesítést továbbra is Pass Mónika végzi a postai mobilgépjárművel.

2025. évre várható tervek

- Egyes szociális feladatokat (házi segítségnyújtás, gyermekjóléti szolgálat) ellátásának biztosítására a következő évre változtatást nem tervez az Önkormányzatunk, a Zalamenti Társulás kerete között valósul meg a szolgáltatás.
- A csákánydoroszlói fogászati ellátás remélhetőleg állandósulnak mondható.
- 2025. évre nem vezet be új adónemet, illetőleg nem változnak az adónemek díjai.
- 2025. évben akkor tervez közfoglalkoztatásban való részvételt Önkormányzatunk, ha annak állami finanszírozása megfelelő és természetesen van olyan alkalmazható személy, aki részt tud venni a közfoglalkoztatási programban.
- Kiemelt elképzelések, projektek:
 - Csapadékvíz-elvezetés megvalósítása a község kritikus helyszínein (utcákban).
 - TOP Plusz pályázati felhívás keretében benyújtott komplex programban való sikeres részvétel.
 - Magyar Falu Program felhívásai
 - Kulturális, sport programok szervezése, lebonyolítása, minden korosztály számára.
 - A temető felé vezető út és a Táncsics utca teljes burkolat felújítása
 - Turisztikai fejlesztés kiaknázása a Rába Szövetség újraszerveződése által.
 - Játsszótér biztonságos kialakítás, új eszközök beszerzése

- Templom külső homlokzati felújítás (pályázat)
- Hungaricum , NKA, pályázatok figyelemmel kísérése

A külső források keresése, bevonása, jó felhasználása elengedhetetlen, de a legfontosabb cél a közösség megerősítése, erre lehet csak a fejlesztéseket alapozni.

Ivánc, 2024. december 16.

Gyarmati Tibor sk
polgármester

